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S-a luat in examinare cauza in contencios administrativ avAnd ca obiect

contestafie act administrativ fiscal privind pe contestatoarea P.F.A.

, cu sediul in comuna jud. Tulcea qi pe p6rdta DIRECTIA

GENERATA e FINANTELOR PUBLICE TULCEA, cu sediul in mun. Tulcea
str. Babadag nr.163Bis, jud. Tulcea.

Dezbaterile asupra cererii au avut loc in gedinla publicd din 20 mai 207L,
suslinerile parlilor prezente fiind consemnate in incheierea de qedinld din acea
datd, care. face parte integrantd din prezenta hotdrdre, cAnd instanla avAnd nevoie
de timp pentru a delibera a amdnat pronunfarea la data de 26 mai 2011, la 0l

iunie 2011, precum li ta 3c_t*_* dat6 cdnd a plonunfat prezenta hotdrdre.

TRIBUNALUL.

Prin cererea inregistrata la Tribunalul Tulcea Ia nr. t P.F.A.
T '  

a formula tcontes ta f ie impot r ivaDec iz ie inr .x^ i .A^-  
^^  

Ja

D.G.F.p. Tulcea, solicitdnd anularea acesteia cu privire la obligalii le fiscale,

reprezentdnd impo zit pe venit gi T.V.A. precum 9i a Deciziilor de impunere

suplimentard nr. . din ' 9i nr. din

Totodatd, s-a solicitat gi suspendarea executdrii deciziei contestate.

In suslinerea acliunii, contestatoarea a ardtat ca D.G'F'P. Tulcea, prin

sectorul Activitatea de- inspeclie fiscala - Serviciul de inspeclie fiscala 2, a

efectuat un control fiscal la contribuabilul P.F.A. " -/,ia, identificand

obligalii fiscale datorate gi neachitate, astfel cum s-a stabilit prin Raportul nr,

din , privind T.V.A gi

.,ilr;

o

S-a emis decizia de imPunere nr.
decizia de impunere din
acestor decizii s-a formulat contestalie ce

privind impozitul pe venit 9i impotriva
a fost respinsd nejustificat prin Decizia

nr.
In ceea ce priveqte impozitui pe venit s-a criticat cd acesta nu a fost corect

stabilit in condililte in care simpla omisiune a unor date din factura fiscald, ca



2

document iustificativ, nu exclude cheltuiala fbcutd de contribuabii,

aceasta se dovedegte ca fiind fbcutS in scopul realiziltii veniturilor.

S-a mai suslinut cd impunerea fiscald suplimentard in considerentul

impozitului pe venii este viciatil gi de influenla pe care o are modul de calcul al

T.V.A., urmare apliclrii dispozili i lor punctului 62 alin, 2 din normele de aplicare

a Codului fiscal, trganul dainspeclie fiscald ludnd act de depiqirea plafonului de

scutire prevdzut de art. 152 Cod fiscal a dispus inregistrarea contribuabilei, ca

pldtitor de T.V.A., incepdnd cu luna octombrie 2A0l '- 
In dovedirea cg-nlq$laligi, gontestatoarea a dgpus la dosar Dectzia nr'

r*ira de D.G.F.P. Tulcea, deciziile de impunere qi a solicitat

efectuarea unei expertize contabile.
Intimata a formulat' intdmpinare la actirpea reclAmantei, solicitdnd

respingerea contestaliei ca nefond4td qi a depus'l4'ffosar toatd documentalra ce a'

stai lalaza emiterii deciziilor de impunere qi a deciziei contestate.

S-a suslinut prin intdmpinar.ia nu pot fi relinute in solulionarea favorabild

a contestaliei urpr.t.l. referitoare la impozitul' pe venit in sumd de 205 lei in

sensul cd ar fi indiferent ce este scris la rubricalcumpdrdtor qi cd nu constituie o

incdlcare a legii dacd totuqi codul fiscal qi adresa corespund cu cele ale P'F'A'
-1--- ii ,ri.i solicitarea de deducere a T.V.A pentru suma de 

' lei,

pentru perioaia 1.01. - 3L.03.2009, conform art. 145 alin. 2 din Legea nr'

57112003 privind Codul fiscal avAndu-se in vedere faptul cd nu s-a solicitat

inregistrarea conform art, 153 Cod fiscal, dup6 depqgirea plafonului de scutire'

Analizdnd aCief e qlluirariie doiarului, instanla reline urmdtoarele :

In urma inspecliei fiscale efectuate de Activitatea de inspeclie fiscala la

p.F.A. ,, s-a intocmit Raportul de inspeclie fiscala generala nr.

din ce a avut consecinld emiterea celor dou6 decizii de

impunere nr. din ; privind impozitul pe venil stabilit suplimentar

de plat6 $i nr. : , privina T.v.A de plat6 stabilitd suplimentar'
prin aceste doud decizii s-au stabilit obligalii fiscale de platd dintre care

contesraroarea contestd suma totala de ' ' . - - ''ei reprezentand impozll p: 
Y:1i'

(205 lei), majorari de intarziere aferente impozitulql p1 venit (' lei), T'v'A'

iZ+.ZS+iei), majordri de intdrziere aferente T'V'A 1 ; lei)'

s-a relinut prin actele fiscale de control qi de impunere cd operatorul

economic a inregistrat in mod eronat cheltuieli in sumf, de lei in baza unor

documente emise de , --- - N S'R:L' avdnd inscrisd dequmirea

cumpdrdtoru luf  s .g;  
-S 'R'L: ;  P 'F, .  S;R'L '  sau S'C'  

-

ri incdlcdndu-se art. 48 alin. 4 lit. a din Legea m. 571'12003 privind codul

fiscal gi totodat6 a dep6qit prafonul speciar de scuiire prev. de art.. 152 a\n. 1 din

Legeam.51ll2oo: priuind codui fiical, 1a data de 30 septembrie2007', cand a

realtzato cifrb de afaceri de lei, inregistrdndu-se in scopuri de T'V'A''

incepAnd cu I.04.2009,
Aceste .on,o.a'i ale Activitalii de Inspeclie Fiscala ar1 fost contestate de

c[tre contestatoare, iar D.G.F.P. Tulcea, prin Deci zia w' 
-- 

din 
' ) a fost

respinsd contestalia ca neintemeiatd'
Dectzia intimatei este temeinicd, legald iar

contestatoarei de ' lei reprezentdnd impozit
suma totald stabilita in sarcina
pe venit ( - 

lei) major6ri de

I

t :  - l
\



)

hti,rzieye aferente ( _ Iei), T.V.A. Iei 9i majordri T.V.A. - Iei
- este corect calculatS.

Astfel, in ce priveqte impozitul pe venit 2007, instanfa ref ine cd, potrivit art.
48 al in.4 dinLegea nr.57112003 privind codul f iscal,  condi l i i le generale pe care
trebuie sd le indeplineascd cheltuielile aferente veniturilor pentru a putea f' i
deduse sunt, printre altelq a) ca acestea sd fie efectuate in cadrul activirdlii
desfbgurate in scopul realizdrii venitului, justificate prin documente.

Documentele justificative trebuie sd cuprindd, aa elemente principale,
denumirea, numele gi prenumele contribuabilului, adresa completd a$a cum se
prevede qi in O.M,F.P. nr. 104012004.

Documentele care nu au intrunit condiliile pentru ca acele cheltuieli
efectuate in baza lor sd fie deduse, sunt emise pe nurnele p.F. S.R.L.,
s'c. '  s.c. . s.R.L. ri i i i 'hiciun caz pe numele real al
contribuabilului, PFA , cum ar fi fost corect, contestatoarea
neludnd nicio mdsurd de corectare a acestor documente, nici in timpul controlului
gi nici in timpul procesului.

Drept urmare, in mod corect s-a stabilit impozitul pe venit in sumd de
lei,  aferente cheltuiel i lor nedeductibi le de lei ,  gi  in rnod eviderrt  ; ; i
accesoriile in sumd de - lei aferenle impozitului pe venit sunt corect stabiiite.

In ce privegte deduceiii if.V.e. pentru perioada 1.01.-3 1.03.2009, instanla
refine cd in cazul in care persoana impozabild a atins sau a depdgit plafonul de
scutire gi nu a solicitat inregistrarea in conformitate cu art.'153 Cod fiscal, in
termenul prevdzut de lege, organele fiscale vor solicita plata taxei pe care
persoana impozabilS ar fi trebuit sd o.colecteze dacd, ar fi fost inregistratd normal
in scopuri de T.V.A., conform art. 153 Cod fiscal pe perioada cuprinsd intre data
la care persoana respectivd ar fi fost inregistrat[ in scopuri de T.V.A. dacd ar fi
solicitat in termenul prevdzut de lege inregistrarea gi data la care a fost
inregistratd.

Contestatoarea PFA . a avut regim de scutire de la plata
taxei pe valoarea addugata din momentul obpinerii autortzafiei de functionare in
conformitate cu art.752 alin.1 Cod Fiscal, dar la 30 septembric 2001
contestatoarea a depagit plafonul de scutire in echivalent iei - 119.000 lei, in
condiliile in cafe'Sd-Tefine d-e cdfre oiganele de Control cd a realizat o cifra de
afaceri de

I

le i .
' In termen de 10 zile de la atingerea sau depdgirea plafonului de scutire,
contestatoarea trebuia s6 soli;cite inregistrarca in scopuri de TVA, lucru pe care l-
a fbcut abia la 1.04.2009, degi trebuia sd se inregistrezela 01.11 .2007.

Drept urmare, conform art.152 alin.6 din Legea m.57112A03 privind codul
fiscal, organele fiscale au dreptul si stabileascd obligafii privind TVA de platd qi
accesoriile aferente de la data la care ar fi trebuit sd fie inregistrat in scopuri de
TVA, astfel cd in mod corect organele de control au stabilit o diferenfd de taxa
TVA de Ie i .

Majordrile de intdrziere la T.V.A. in sumd de . lei au fost calculate cie
organele f iscale inbaza art.  L20 din O.G. nr.9212A03 privind Codurl  de procedLrra
fiscald, pe fiecare zi de intdrziere, incep6nd cu ziua imediat urndtoare terrnenuilr-ri
de scadenfA gi pdnd iadala stingerii sumei datorhte, iar chitanlele din 27.07.2009,



29.04.2009, 23.03,2009, invocate
ulterioare perioadei 26.01..2008
maiorSriie.

4

in apirare de cdtre
L4.01.2009 pentru care

contestatoare sunt
au fost calculate

cu pdrAta
sediul in

I C A

; in sumd

.: de cdtre

t

I

_ !! {tn :g_lo1U\ $g_91!$\?L _9og1bi\t eles\u$in tbwb \sz\d\b si ub\\E$\{R,
fiscale evidenfiate in Raportul fiscal nr. l' ' din I au fost corect
stabilite, astfel c5 instanfa va respinge cgntestalia ca nefondatd, precum gi cererea
de suspendare a executdrii deciziei n,. , de vreme ce a fost respinsd
contestafia gi nu sunt indeplinite cerinfele art. l5 din Legea nr.55420A4.

PENTRU ACESTE MOTIVE
iN Nurr,tBLE LEGII ... r
HoTARA$TE:; '+E

Respinge contestalia formulatS de contestatoarea P.F.A.
. cu sediul in comuna - jud. Tulcea in contradictoriu
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE TULCEA, CU

--muriiciflril 
Tileeri*Sfr. Battfdd$Tir. 163 Bis, jud, Tulee{ ca nefondatd.

Respinge cererea de suspendare a executdrii deciziei nr.
nefondatd.

Constantd onorariul definitiv pentru expert contabil
de - - -  e i .  -

DispunEpIataonorar iu lu ide15001eic6treexpert
Biroul Local de Experfi Tulcea.

Definitiv6.
Cu recurs in 1-5 zile de la comunicare.
Pronunfati in gedinfa publicd din data de 9 iunie 20

PRE$EDINTE,.
- _

05.07.2n11
Redjurt
Tehnored.l  S/ex.4
07.07.2011


